ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
GABINETE DO DIRETOR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
Rua Fúlvio Aducci, nº 1214 – Bairro Estreito, CEP 88075-000 - A&A Philippi Business Center, Florianópolis/SC

Fone: (48) 3665-7310 / deap@deap.sc.gov.br

Ofício n.º 0460/2020/GAB/DEAP
Florianópolis, 19 de outubro de 2020.

                                             URGENTE

Prezada Senhora,

Em atenção ao Ofício n.º OABJOI –054/2020, o qual solicita providências no

sentido de levar a efeito a homologação do concurso público referente à contratação e nomeação

de agentes penitenciário ao sistema prisional catarinense, inclusive,  para  o  Complexo Prisional

de Joinville, informo que a Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

(SAP), após a divulgação do resultado final do Concurso Público – Edital n.º 001/2019 pela

banca organizadora, que ocorreu na data de 09/10/2020, não mediu esforços e tomou todas as

providências para a devida homologação do certame, o que restou publicado no dia 13/10/2020,

no Diário Oficial/SC n.º 21.372 e, na sequência, encaminhou ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado o Ofício n.º 1101/2020/GABS/SAP, para solicitar a nomeação imediata

de 600 (seiscentos) candidatos aprovados, conforme pode ser verificado no Sistema Geral de

Protocolo Eletrônico - SAP 45271/2020.

Tão logo a autorização seja concedida, a SAP dará início ao processo de

nomeação dos novos servidores, em medida de urgência, a fim de diminuir o déficit existente em

todas as unidades prisionais do Estado de Santa Catarina.

Atenciosamente,

Vladecir Souza dos Santos
Diretor do Departamento de Administração Prisional

(Assinado eletronicamente)

Senhora Presidente
MARIA DE LOURDES BELLO ZIMATH
OAB/SC Subseção Joinville
E-mail: ass.presidencia@oabjoinville.org.br                                                  SAP 45271/2020

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
P

 0
00

45
12

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
5A

M
U

20
G

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 V
LA

D
E

C
IR

 S
O

U
Z

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 1
9/

10
/2

02
0

às
 1

0:
09

:2
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

23

mailto:deap@deap.sc.gov.br